
Zápis ze 4. zasedání OK RVV pro vědy ne�ivé přírody a in�enýrství
konaná dne 25. 6. 2003 na Úřadu vlády ČR

Přítomni:  prof. Ing. Tomá� Čermák, CSc., RNDr. Vladimír Dvořák, DrSc., prof. Ing. Jan
                 Macek, DrSc., Ing. Karel Matocha, CSc., prof. RNDr. Jan Palou�, DrSc., Ing.
                 Franti�ek Pazdera, CSc., Ing. Karel �perlink, CSc., prof. Ing. Miroslav
                 Václavík, CSc.

Omluveni:  prof. RNDr. Pavel Drábek, DrSc., prof. Ing. Jaroslav Fiala, CSc., Ing. Karel
                   Jungwirth, DrSc., prof. Ing. Vladimír Kučera, DrSc.

Host: Ing. M. Janeček, CSc., místopř. RVV

Program jednání:   1) Informace a úkoly z RVV
          2) Státní správa výzkumu a vývoje v EU a doporučení pro podmínky ČR
          3) Financování výzkumu a vývoje
          4) Dlouhodobé základní směry a proporce VV v ČR
          5) Termíny zasedání v 2. pololetí 2003

ad 1)  Ing. Janeček
          informace:    Financování výzkumu a vývoje, aktuální situace, postup prací na Národní
                               politice VaV na léta 2004-08.

        Reforma veřejných financí, stanovisko MF
        Stav novely Zákona o veřejných výzkumných institucí

Úkoly: 4.1   Dlouhodobé základní směry a proporce VV ČR
        Termín konsensuálního stanovení způsobu postupu 29. 8.  2003, návrh

                                postupu  30. 6. 2003
4.2. Návrh činnosti OK RVV pro r. 2004

Termín:  30. 9. 2003
4.3. Zpráva o činnosti OK RVV

Termín:  30. 9. 2003

Závěry diskuse k bodu 1

Pro zlep�ení účinnosti práce OK RVV je nutná základní informace o programu
            zasedání RVV v dostatečném předstihu s jasným zadáním konkrétních úkolů pro
            jednání OK RVV včetně závazných termínů.

ad2)  Státní správa VaV v EU a doporučení pro podmínky ČR

         V souvislosti s  uva�ovanými  změnami organizace  státní správy a kompetencí v ČR
         pova�uje OK RVV za u�itečné vyu�ít zku�eností úspě�ných zemí, které se vyznačují
         vysokým  vyu�itím  výsledků  VaV  v ekonomice  a  stanovit  nově   odpovědnost
         Ministerstva průmyslu a obchodu za technologickou oblast, inovační oblast a transfer
         technologií.  Posílit  vazby  technických  vysokých  �kol a  průmyslu  ve  společných



programech NPVV a urychlit zřízení technologické agentury pro financování prioritních
směru rozvoje technologii.
OK RVV doporučuje zřídit u technických vysokých �kol v rámci programu Výzkumná centra
výzkumné ústavy zaměřené na perspektivní technologie a jejich komerční vyu�ití.

ad3)  Financování výzkumu a vývoje

         OK RVV zdůrazňuje, �e zachování příslibu vlády pova�ovat vzdělání a výzkum za
         prioritu, je naprosto nutnou podmínkou pro budoucí rozvoj ČR při jejím začleňování do
         evropských struktur.
         V souvislosti s  aktuální situací ohlá�ené reformy veřejných financí, s její� průchodností
         je  spojována existence  současné vlády, nepova�uje OK RVV za smysluplné zabývat se
         detailně  předlo�enou  pracovní  verzí  vý�e uvedeného materiálu (z 15. 6. 2003), která
         vychází  ze  slibu  současné  vlády  zvý�it výdaje na VaV pro rok 2004 do vý�e 0,7%
         HDP. Z hlediska vyvá�enosti materiálu  pova�uje  OK RVV za klíčové  zahájit
         nepřímou podporu VaV, bez ní� nelze očekávat  výraznou  motivaci  průmyslu  přispět
         k nárůstu podpory VaV ze soukromých zdrojů a posílit hospodářský růst.

ad4)  Dlouhodobé základní směry a proporce VV v ČR

         Základní   osnova  materiálu  ke stanovení způsobu postupu bude připravena  Ing.
         �perlinkem, CSc. do 4. 7. 2003 a zaslána předsedovi OK RVV.
         Formou  elektronické   konference  budou  členové  OK RVV   zapojeni  do  tvorby
         dokumentu jeho� pracovní verze by měla být k dispozici do 15. 8. 2003.
         Pro koordinaci bude pak zaslána zbývajícím OK RVV a počítá se s organizací společné
         schůzky  předsedů  odborných komisí  a předsednictva RVV přes sekretariát RVV
         v závěru srpna.

ad5)  Termíny zasedání OK RVV

         11. 9. 2003
         19.11. 2003
          v�dy v 10.00 hod na Úřadu vlády ČR.

Zapsal:  prof. Ing. Tomá� Čermák, CSc.


